

**Sistemul de aprovizionare cu apa potabila in s.
Tabara, r-nul Orhei. Cod documenta: 17.6/19-1-SAC**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 07_2-2-1
Solutii Arhitectural-Constructive. Cap. I. I. CAP-1

Valoarea de deviz 125 381 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		125 Lucrari de constructii				
		Capitolul 1. Lucrari de terasaminte				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in teren catg. II	100 m3	0,75	936,64	702,48
2	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	2,40	110,75	265,81
3	TsD02B1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 21-30 cm	100 m3	0,77	179,81	138,45
4	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in teren catg. III	100 m3	4,19	587,71	2 462,50
5	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare –efectuarea rambleului cu argila nisipoasa	m3	13,00	121,66	1 581,61
6	TsD05A	Compactarea cu maiul de 150-200 kg a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, si udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (	100 m3	4,32	995,04	4 298,58
7	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,86	483,41	415,73
8	TsH10A	Brazduiri pe suprafete continue orizontale sau cu panta < 30% -infeguire	m2	86,35	36,51	3 152,30
9	DA06B1	Strat de cilindrare, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu	m3	1,26	306,89	386,68
10	DB18A	Imbracaminte de asfaltica, executat la cald, in grosime de 2,5 cm, cu asternere manuala	m2	12,56	60,30	757,37
		Total Capitolul 1. Lucrari de terasaminte Inclusiv salariu				14 161,51 7 681,46
		1.2. Capitolul 1.2 Fundatii				

11	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,19	1 366,74	259,68
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra able	m3	1,96	278,55	545,96
13	CA02A1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime peste 35 m, prepararea cu able l de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	1,96	1 878,24	3 681,36
14	CB01C	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in elemente de tip special (cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, consolele poligonale ale planseilor ciuperci, fundatii de utilaje cu canale vizitabile si pentru suprafetele poligonale), able l e sustinerile la constructii avind inaltimea pina la 20 m able l e	m2	47,60	140,39	6 682,69
15	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu able l de betoane sau beton marfa conform. Art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B150	m3	24,00	1 363,55	32 725,31
16	CC02P1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in constructii able l, inaltime peste 35 m, able l e constructiile executate cu cofraje glisante	kg	275,70	15,82	4 362,74
17	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, able, able striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	90,00	23,21	2 088,48
18	41-01-008-3	Izolatie prin vopsire pe suprafete orizontale din beton: cu bitum cald in doua straturi	100m2	1,13	2 732,34	3 087,54
		Total Capitolul 1.2 Fundatii Inclusiv salariu				53 433,76 15 513,43
		1.3. Capitolul 1.3 Fintina tehnologica				
		1.3.1. Capitolul 1.3.1 Elemente prefabricate				
19	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,18	1 370,33	246,66
20	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m able l e, preparat cu able l de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice -beton marfa clasa B7.5	m3	0,85	1 293,98	1 099,88
21	AcE15A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 3,0 m, in teren fara apa subterana	m3	4,10	733,79	3 008,52
22	Pret de piata	Elemente prefabricat CTR-1 fara fund V=1.01m3	buc	2,00	2 333,33	4 666,66
23	Pret de piata	Elemente prefabricat CTN-1 cu fund V=2.08m3	buc	1,00	3 916,66	3 916,66
24	AcE09B	Montarea treptelor din otel-beton cu D=20 mm, la caminele de vizitare si canal, executate din tuburi de beton	buc	6,00	32,70	196,23
25	Pret de piata	Piulite M12	buc	20,00	0,30	6,00
26	Pret de piata	Saibe M12	buc	20,00	0,10	2,00
27	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea able l a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum)	m	2,51	119,55	300,07

		Total Capitolul 1.3.1 Elemente prefabricate Inclusiv salariu				13 442,68 2 282,18
		1.3.2. Capitolul 1.3.2 Izolatii				
28	IzF30B	Strat de hidroizolare executat pe suprafete de beton cu “Penebar”, cu rostuirea jonctiunilor si dresuire fina: material de hidroizolare	m2	5,00	372,43	1 862,16
29	IzF30A	Strat de hidroizolare executat pe suprafete de beton cu “Penecrit”, cu rostuirea jonctiunilor si dresuire fina: material de hidroizolare	m2	13,00	294,71	3 831,27
30	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (table 1 , orizontale, table 1 e tavane) cu amestec “Penetron” – 2 straturi: suprafata rugoasa	m2	41,70	169,85	7 082,56
		Total Capitolul 1.3.2 Izolatii Inclusiv salariu				12 775,99 4 274,91
		1.3.3. Capitolul 1.3.3				
31	CB01C	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in elemente de tip special (cadre cu sectiuni variabile, plansee casetate, consolele poligonale ale planseilor ciuperci, fundatii de utilaje cu canale vizitabile si pentru suprafetele poligonale), table 1 e sustinerile la constructii avind inaltimea pina la 20 m table 1 e pentru panou	m2	9,54	136,46	1 301,85
32	CB11B	Sustineri cu popi extensibili de table 1 , folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 5100 R	buc	4,00	45,30	181,22
33	CB14A	Schela metalica table 1 pentru lucrari pe suprafete table 1 la inaltimei pina la 30 m table 1 e, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore	m2	3,80	110,81	421,08
34	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm table 1 e	kg	173,55	12,87	2 234,37
35	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm table 1 e	kg	2,50	13,73	34,32
36	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu table 1 de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice –B15	m3	1,02	1 372,59	1 400,04
37	CG42A	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn	m2	1,02	93,63	95,50
38	CK40A	Captuseala usii cu table zincata pe asbest: dintr-o parte	m2	1,02	246,78	251,72
		Total Capitolul 1.3.3 Inclusiv salariu				5 920,10 1 897,01
		Total Capitolul 1.3 Fintina tehnologica Inclusiv salariu				32 138,77 8 454,10
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				99 734,04 31 648,99

		Cheltuieli directe	lei	99 733
		Transportarea materialelor	4,00 %	2 381

		Cheltuieli de depozitare	2,00 %	1 191
		Total	100,00 +	103 305
		Cheltuieli de regie	14,50 %	14 979
		Total	100,00 +	118 284
		Beneficiu de deviz	6,00 %	7 097
		Total deviz: Inclisiv salariu		125 381

Intocmit

SRL “Planta”

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

